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公益財団法人 あすのば 

東京都港区赤坂３－２１－６ 

 河村ビル６階 



(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部

■1.流動資産

■■現金預金

■■■普通預金 5,864,118 11,585,725 △ 5,721,607

■■現金預金合計 5,864,118 11,585,725 △ 5,721,607

■■他の流動資産

■■■未収金 14,000 39,189 △ 25,189

■■■貯蔵品 18,287 6,058 12,229

■■他の流動資産合計 32,287 45,247 △ 12,960

■流動資産合計 5,896,405 11,630,972 △ 5,734,567

■2.固定資産

■■(1)基本財産

■■■定期預金（ゆうちょ） 3,000,000 3,000,000 0

■■基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

■■(2)特定資産

■■■敷金 600,000 600,000 0

■■■退職給付引当資産 2,089,620 2,494,560 △ 404,940

■■■役員退職慰労金引当資産 4,935,000 4,305,000 630,000

■■■子どもの貧困対策推進事業等実施積立資産 147,651,475 154,996,977 △ 7,345,502

■■■（うち子どもの貧困対策事業積立資産） (140,031,496) (141,361,158) △ 1,329,662

■■■（うち給付金指定積立資産） (7,619,979) (13,635,819) △ 6,015,840

■■特定資産合計 155,276,095 162,396,537 △ 7,120,442

■固定資産合計 158,276,095 165,396,537 △ 7,120,442

資産合計 164,172,500 177,027,509 △ 12,855,009

Ⅱ負債の部

■1.流動負債

■■■未払金 5,491,165 11,378,262 △ 5,887,097

■■■預り金 372,953 207,463 165,490

■流動負債合計 5,864,118 11,585,725 △ 5,721,607

■2.固定負債

■■■退職給付引当金 2,089,620 2,494,560 △ 404,940

■■■役員退職慰労引当金 4,935,000 4,305,000 630,000

■固定負債合計 7,024,620 6,799,560 225,060

負債合計 12,888,738 18,385,285 △ 5,496,547

貸　借　対　照　表
2023年 3 月 31 日 現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人あすのば
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(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減

貸　借　対　照　表
2023年 3 月 31 日 現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人あすのば

Ⅲ正味財産の部

■【指定正味財産】

■■■設立時拠出金 3,000,000 3,000,000 0

■■■子どもの貧困対策事業等指定寄附金 140,631,496 141,961,158 △ 1,329,662

■■■給付金指定寄附金 7,619,979 13,635,819 △ 6,015,840

■指定正味財産合計 151,251,475 158,596,977 △ 7,345,502

■■（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) 0

■■（うち特定資産への充当額） (148,245,475) (155,596,977) △ 7,351,502

■【一般正味財産】

■一般正味財産合計 32,287 45,247 △ 12,960

■■（うち基本財産への充当額）  (0)  (0)  (0)

■■（うち特定資産への充当額）  (0)  (0)  (0)

正味財産合計 151,283,762 158,642,224 △ 7,358,462

負債正味財産合計 164,172,500 177,027,509 △ 12,855,009
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(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ一般正味財産増減の部
■1.経常増減の部
■■(1)経常収益

■■■事業収益

■■■■講演・執筆謝金収益 964,849 537,388 427,461
■■■事業収益合計 964,849 537,388 427,461
■■■受取補助金等

■■■■受取地方公共団体補助金 0 0 0
■■■■受取民間助成金 1,750,000 1,464,481 285,519
■■■受取補助金等合計 1,750,000 1,464,481 285,519
■■■受取寄付金
■■■■受取寄付金振替額 185,146,989 156,063,508 29,083,481
■■■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (68,819,989) (58,423,508) 10,396,481
■■■■（うち給付金指定寄附振替額） (116,327,000) (97,640,000) 18,687,000
■■■受取寄付金合計 185,146,989 156,063,508 29,083,481
■■■雑収益
■■■■受取利息 748 1,430 △ 682
■■■雑収益合計 748 1,430 △ 682
■■経常収益合計 187,862,586 158,066,807 29,795,779
■■(2)経常費用

■■■事業費

■■■役員報酬 6,160,694 6,941,840 △ 781,146
■■■給料手当 22,185,307 23,530,676 △ 1,345,369
■■■通勤費 1,062,708 1,007,612 55,096
■■■臨時雇賃金 1,530,328 1,318,321 212,007
■■■役員退職慰労引当金繰入額 567,000 567,000 0
■■■退職給付費用 2,130,534 504,504 1,626,030
■■■法定福利費 4,700,326 4,686,217 14,109
■■■福利厚生費 51,026 58,478 △ 7,452
■■■会議費 225,835 48,833 177,002
■■■旅費交通費 9,307,659 2,314,995 6,992,664
■■■通信運搬費 3,609,762 4,358,567 △ 748,805
■■■消耗什器備品費 926,261 238,215 688,046
■■■広告宣伝費 0 0 0
■■■消耗品費 868,013 425,906 442,107
■■■新聞図書費 3,960 0 3,960
■■■印刷製本費 649,193 974,421 △ 325,228
■■■光熱水道料 320,735 270,345 50,390
■■■賃借料 3,890,456 2,906,112 984,344
■■■保険料 33,094 14,336 18,758
■■■研修費 30,627 0 30,627
■■■諸謝金 2,151,951 268,308 1,883,643
■■■租税公課 2,340 2,500 △ 160
■■■給付金支給 116,327,000 97,640,000 18,687,000
■■■支払手数料 3,711,344 3,378,891 332,453
■■■委託費 2,218,691 1,626,021 592,670
■■■雑費 30,000 7,460 22,540
■■■（合計） 182,694,844 153,089,558 29,605,286
■■■管理費
■■■役員報酬 684,521 771,315 △ 86,794
■■■給料手当 2,465,034 2,614,519 △ 149,485
■■■通勤費 118,079 111,957 6,122
■■■臨時雇賃金 170,036 146,480 23,556
■■■役員退職慰労引当金繰入額 63,000 63,000 0
■■■退職給付費用 236,726 56,056 180,670
■■■法定福利費 522,259 520,691 1,568
■■■福利厚生費 67,169 6,498 60,671
■■■会議費 82,171 815 81,356

正味財産増減計算書
 2022 年 4 月 1 日 から 2023年 3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　      　　　　　　　　公益財団法人あすのば
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(円)

科　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書
 2022 年 4 月 1 日 から 2023年 3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　      　　　　　　　　公益財団法人あすのば

■■■旅費交通費 28,505 11,277 17,228
■■■通信運搬費 42,233 45,247 △ 3,014
■■■消耗什器備品費 102,918 25,227 77,691
■■■消耗品費 21,232 9,576 11,656
■■■新聞図書費 440 0 440
■■■印刷製本費 37,681 35,385 2,296
■■■光熱水道料 35,637 30,038 5,599
■■■賃借料 312,154 305,627 6,527
■■■研修費 3,403 0 3,403
■■■諸謝金 15,800 0 15,800
■■■租税公課 860 0 860
■■■支払手数料 33,487 15,713 17,774
　　　　 委託費 132,575 194,937 △ 62,362
　　　　 雑費 4,782 0 4,782
■■■（合計） 5,180,702 4,964,358 216,344
■■経常費用計 187,875,546 158,053,916 29,821,630
■■評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,960 12,891 △ 25,851
■■評価損益等調整
■■評価損益等計 0 0 0
■当期経常増減額 △ 12,960 12,891 △ 25,851
■2.経常外増減の部
■■(1)経常外収益
■■経常外収益合計 0 0 0
■■(2)経常外費用
■■■■雑損失 0 0 0
■■経常外費用計 0 0 0
■当期経常外増減額 0 0 0
■当期一般正味財産増減額 △ 12,960 12,891 △ 25,851
■一般正味財産期首残高 45,247 32,356 12,891
■一般正味財産期末残高 32,287 45,247 △ 12,960
Ⅱ指定正味財産増減の部
■■■■受取寄付金 177,801,487 168,418,862 9,382,625
■■■■（うち子どもの貧困対策事業等） (67,490,327) (49,935,383) 17,554,944
■■■■（うち給付金指定寄附） (110,311,160) (118,483,479) △ 8,172,319
■■■■前期給付金戻入益 0 0 0
■■■一般正味財産への振替額
■■■■寄付金振替額 185,146,989 156,063,508 29,083,481
■■■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (68,819,989) (58,423,508) 10,396,481
■■■■（うち給付金指定寄附振替額） (116,327,000) (97,640,000) 18,687,000
■当期指定正味財産増減額 △ 7,345,502 12,355,354 △ 19,700,856
■指定正味財産期首残高 158,596,977 146,241,623 12,355,354
■指定正味財産期末残高 151,251,475 158,596,977 △ 7,345,502
Ⅳ正味財産期末残高 151,283,762 158,642,224 △ 7,358,462
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財務諸表に対する注記 

１ 重要な会計方針 

（１） 「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 平成２１年１０月１６日改正  

内閣府公益認定等委員会）に準拠した会計方針を採用している。 

（２） 引当金の計上基準 

・役員退職慰労引当金  

役員に対する退職慰労金の支給に備えるため､役員及び評議員の報酬並びに費

用に関する規程に基づく期末要支給額を計上している。 

・職員退職給付引当金 

職員に対する退職給付金の支給に備えるため､退職金規程に基づく期末要支給 

額を計上している。 

（３） 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

 

3,000,000 

 

0 

 

0 

 

3,000,000 

小  計 3,000,000 0 0 3,000,000 

特定資産 

 敷金 

 退職給付引当資産 

 役員退職慰労金引当資産 

 子どもの貧困対策推進 

事業等 実施積立資産 

（うち子どもの貧困対策事業） 

 （うち給付金指定） 

 

600,000 

2,494,560 

4,305,000 

 

154,996,977 

(141,361,158) 

(13,635,819) 

 

0 

637,560 

630,000 

 

177,801,487 

(67,490,327) 

(110,311,160) 

 

0 

1,042,500 

0 

 

185,146,989 

(68,819,989) 

(116,327,000) 

 

600,000 

2,089,620 

4,935,000 

 

147,651,475 

(140,031,496) 

(7,619,979) 

小  計 162,396,537 179,069,047 186,189,489 155,276,095 

合  計 165,396,537 179,069,047 186,189,489 158,276,095 

（注）子どもの貧困対策推進事業等実施積立資産の内訳に係る当期増加額および当期減少額には、 

当期の給付金指定寄附から 10％の運営費を子どもの貧困対策事業に振り替えた額を含む。 
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３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 
当期末残高 

（うち指定正味財産か

らの充当額） 

（うち一般正味

財産からの充当

額） 

（うち負債に

対応する額） 

基本財産 

 定期預金 

 

3,000,000 

 

(3,000,000) 

 

- 

 

- 

小  計 3,000,000 (3,000,000) - - 

特定資産 

 敷金 

退職給付引当資産 

 役員退職慰労金引当資産 

 子どもの貧困対策推進事業等 

実施積立資産 

 

600,000 

2,089,620 

4,935,000 

 

147,651,475 

 

(600,000) 

- 

- 

 

(147,651,475) 

 

- 

- 

- 

 

- 

 

- 

(2,089,620) 

(4,935,000) 

 

- 

小  計 155,276,095 (148,251,475) - (7,024,620) 

合  計 158,276,095 (151,251,475) - (7,024,620) 

 

４ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 受取寄附金振替額 

 （子どもの貧困対策推進事業等実施のため） 

 （法人会計充当分） 

 （「入学・新生活応援給付金」支給のため） 

 

 

63,652,247 

 5,167,742 

116,327,000 

合  計 185,146,989 

 

附属明細書 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記２ 基本財産及び特定資産の増減額 

及びその残高に記載をしているため記載を省略する。 
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場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金預金 普通預金 5,864,118

みずほ銀行赤坂支店 運転資金として 5,864,118

楽天銀行 第二営業支店 同上 0

他の流動資産 32,287

未収金 14,000

貯蔵品 事務所 郵便切手、はがき 18,287

5,896,405

(固定資産)

基本財産 定期預金 ゆうちょ銀行 定額貯金 公益目的保有財産 3,000,000

特定資産 敷金 河村ビル 事務所の敷金として 600,000

退職給付引当資産
楽天銀行 第二営業支店 普通預金
（引当資産）

職員退職給付引当金見合の引当資産と
して管理している。 2,089,620

役員退職慰労金引当資産
楽天銀行 第二営業支店 普通預金
（引当資産）

役員退職慰労引当金見合の引当資産と
して管理している。 4,935,000

楽天銀行 第二営業支店 普通預金 0
子どもの貧困対策推進事業等
実施積立資産 147,651,475

（子どもの貧困対策事業） ゆうちょ銀行 通常貯金
子どもの貧困対策推進事業の
資産として管理している。 1,548,379

みずほ銀行 赤坂支店 普通預金 同上 128,247,341

楽天銀行 第二営業支店 普通預金 同上 66,498
楽天銀行 第二営業支店 普通預金
（引当資産）

同上 0

ゆうちょ銀行 郵便振替 同上 2,511,723

ゆうちょ銀行 郵便振替（給付金） 同上 7,657,555

ゆうちょ銀行 郵便振替（緊急支援） 同上 0

（給付金指定） みずほ銀行 赤坂支店 普通預金
給付金指定の資産として管理し
ている。 0

楽天銀行 第二営業支店 普通預金 同上 0

ゆうちょ銀行 郵便振替 同上 0

ゆうちょ銀行 郵便振替（給付金） 同上 7,475,283

ゆうちょ銀行 郵便振替（緊急支援） 同上 144,696

158,276,095

164,172,500

(流動負債) 未払金 給付金内定者
入学・新生活応援給付金支給関係
（証明書類等 必要書類待機） 4,841,623

ユーシーカード株式会社他 キャラバン・備品等経費 533,452

日本郵政株式会社 料金後納 116,090

預り金 謝金支払者 源泉所得税 147,896

常勤役職員 同上 205,757

常勤役職員 住民税 19,300

5,864,118

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
職員3人に対する退職金の支払いに備
えたもの 2,089,620

役員退職慰労引当金 常勤役員に対するもの
常勤役員1人に対する退職慰労金の支
払いに備えたもの 4,935,000

7,024,620

12,888,738

151,283,762

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

財　産　目　録

2023 年 3 月 31 日 現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人あすのば

（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計
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(円)
公益目的事業会計

公1

Ⅰ一般正味財産増減の部
■1.経常増減の部
■■(1)経常収益
■■■事業収益
■■■■講演・執筆謝金収益 964,849 0 0 964,849
■■■事業収益合計 964,849 0 0 964,849
■■■受取補助金等
■■■■受取民間助成金 1,750,000 0 0 1,750,000
■■■受取補助金等合計 1,750,000 0 0 1,750,000
■■■受取寄付金
■■■■受取寄付金振替額 179,979,247 5,167,742 0 185,146,989
■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (63,652,247)
■■（うち給付金指定寄附振替額） (116,327,000)
■■■受取寄付金合計 179,979,247 5,167,742 0 185,146,989
■■■雑収益
■■■■受取利息 748 0 0 748
■■■雑収益合計 748 0 0 748
■■経常収益合計 182,694,844 5,167,742 0 187,862,586
■■(2)経常費用
■■■事業費
■■■役員報酬 6,160,694 0 0 6,160,694
■■■給料手当 22,185,307 0 0 22,185,307
■■■通勤費 1,062,708 0 0 1,062,708
■■■臨時雇賃金 1,530,328 0 0 1,530,328
■■■役員退職慰労引当金繰入額 567,000 0 0 567,000
■■■退職給付費用 2,130,534 0 0 2,130,534
■■■法定福利費 4,700,326 0 0 4,700,326
■■■福利厚生費 51,026 0 0 51,026
■■■会議費 225,835 0 0 225,835
■■■旅費交通費 9,307,659 0 0 9,307,659
■■■通信運搬費 3,609,762 0 0 3,609,762
■■■消耗什器備品費 926,261 0 0 926,261
■■■広告宣伝費 0 0 0 0
■■■消耗品費 868,013 0 0 868,013
■■■新聞図書費 3,960 0 0 3,960
■■■印刷製本費 649,193 0 0 649,193
■■■光熱水道料 320,735 0 0 320,735
■■■賃借料 3,890,456 0 0 3,890,456
■■■保険料 33,094 0 0 33,094
■■■研修費 30,627 0 0 30,627
■■■諸謝金 2,151,951 0 0 2,151,951
■■■租税公課 2,340 0 0 2,340
■■■給付金支給 116,327,000 0 0 116,327,000
■■■支払手数料 3,711,344 0 0 3,711,344
■■■委託費 2,218,691 0 0 2,218,691
■■■雑費 30,000 0 0 30,000
■■■（合計） 182,694,844 0 0 182,694,844
■■■管理費
■■■役員報酬 0 684,521 0 684,521
■■■給料手当 0 2,465,034 0 2,465,034
■■■通勤費 0 118,079 0 118,079
■■■臨時雇賃金 0 170,036 0 170,036
■■■役員退職慰労引当金繰入額 0 63,000 0 63,000
■■■退職給付費用 0 236,726 0 236,726
■■■法定福利費 0 522,259 0 522,259
■■■福利厚生費 0 67,169 0 67,169
■■■会議費 0 82171 0 82,171
■■■旅費交通費 0 28,505 0 28,505
■■■通信運搬費 0 42,233 0 42,233
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(円)
公益目的事業会計

公1

正味財産増減計算書内訳表
2022 年 4 月 1 日 から 2023 年 3 月 31 日 まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                           　　　　　　公益財団法人あすのば

科　　目 法人会計 内部取引消去 合　計

■■■消耗什器備品費 0 102,918 0 102,918
■■■消耗品費 0 21,232 0 21,232
■■■新聞図書費 0 440 0 440
■■■印刷製本費 0 37,681 0 37,681
■■■光熱水道料 0 35,637 0 35,637
■■■賃借料 0 312,154 0 312,154
■■■研修費 0 3403 0 3,403
■■■諸謝金 0 15,800 0 15,800
■■■租税公課 0 860 0 860
■■■支払手数料 0 33,487 0 33,487
　　　　 委託費 0 132,575 132,575
　　　　 雑費 0 4,782 4,782
■■■（合計） 0 5,180,702 0 5,180,702
■■経常費用計 182,694,844 5,180,702 0 187,875,546
■■評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 12,960 0 △ 12,960
■■評価損益等調整 0
■■評価損益等計 0 0 0 0
■当期経常増減額 0 △ 12,960 0 △ 12,960
■2.経常外増減の部
■■(1)経常外収益
■■経常外収益合計 0 0 0 0
■■(2)経常外費用
■■経常外費用計 0 0 0 0
■当期経常外増減額 0 0 0 0
■当期一般正味財産増減額 0 △ 12,960 0 △ 12,960
■一般正味財産期首残高 0 45,247 0 45,247
■一般正味財産期末残高 0 32,287 0 32,287
Ⅱ指定正味財産増減の部
■■受取寄付金 172,633,745 5,167,742 0 177,801,487
■■（うち子どもの貧困対策事業等） (62,322,585)
■■（うち給付金指定寄附） (110,311,160)
■■一般正味財産への振替額
■■寄付金振替額 179,979,247 5,167,742 0 185,146,989
■■（うち子どもの貧困対策事業等振替額） (63,652,247)
■■（うち給付金指定寄附振替額） (116,327,000)
■当期指定正味財産増減額 △ 7,345,502 0 0 △ 7,345,502
■指定正味財産期首残高 158,596,977 0 0 158,596,977
■指定正味財産期末残高 151,251,475 0 0 151,251,475
Ⅳ正味財産期末残高 151,251,475 32,287 0 151,283,762
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